
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  457  DEL  02/07/2020

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI AL RIPRISTINO DELLA TRANSITABILITA' DELLA 
SP 10 AL KM 0+550 IN LOCALITA'  POMELLO IN COMUNE DI VETTO: CONFERMA 
DETERMINAZIONE N.432/2020

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2020,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 105 del 28/05/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2020 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con  determinazione  dirigenziale  n.  391 del  15/06/2020 è  stata  indetta  la  gara  per 
l'affidamento dei lavori di ripristino della transitabilità della SP10 al Km 0+550 in località 
Pomello nel Comune di Vetto, tramite procedura negoziata senza previa  pubblicazione di 
un  bando,  ex  art.  63,  comma  2,  lett.  c)  del  D.Lgs  50/2016,  di  seguito  “Codice”  e 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo,  con l’esclusione automatica delle offerte 
anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice, purché il numero delle 
offerte ammesse non sia inferiore a 5, tenuto conto della disciplina prevista dall'Ordinanza 
DPCM  622 del 17 dicembre 2019 e in particolare delle deroghe al Codice dei Contratti 
introdotte dall'art. 3 dell'ordinanza medesima;

con provvedimento n. 432 del 30 giugno 2020 l'appalto in oggetto è stato aggiudicato 
all’operatore economico Morani Srl, 42034 Casina (RE) – C.F./P.I. 00601130354, che ha 
offerto un ribasso percentuale del 28,12%, corrispondente ad un un importo complessivo 
netto  di  €  168.692,10,  di  cui  €  145.701,32  per  lavori  ed  €  22.990,78  per  oneri  per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge del 
22% per un importo complessivo lordo di € 205.804,36;

Atteso che  con la determinazione sopra richiamata si  è dato atto che  l’aggiudicazione 
definitiva dell'appalto sarebbe divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, allorché fosse risultata positiva la verifica del possesso dei requisiti  prescritti, 
tenuto conto che, in caso contrario, si sarebbe proceduto a revocarla;  

Visto  l'art.  3  della  Ordinanza precitata  che  prevede  la  deroga integrale  all'art.  32  del 
Codice,  ivi  compreso il  comma 5 che recita:  “l'aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

Ritenuto  pertanto  di  confermare  che,  con  la  determinazione  sopra  indicata  i  lavori  in 
argomento si intendono affidati all'impresa predetta, dando atto che, qualora in sede di 
esercizio dell'attività di controllo, l'operatore economico fosse carente di taluni requisiti. la 
Provincia  recederà  dal  contratto,   ex  art.  163,  comma  7  del  Codice,  riconoscendo 
all'impresa il  compenso per  le  opere già  eseguite,  nonché il  rimborso delle  spese già 
sostenute;

Dato  atto  che  per  tutto  quanto  non   disposto  con  il  presente  atto  si  rinvia  alla 
determinazione sopra richiamata;

Determinazione N. 457 del 02/07/2020 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

DETERMINA 

di prendere atto che che con la determinazione  432 del  30 giugno 2020,  l'appalto in 
oggetto  è  stato  aggiudicato all’operatore  economico  Morani  Srl,  42034 Casina (RE)  – 
C.F./P.I. 00601130354, che ha offerto un ribasso percentuale del 28,12%, corrispondente 
ad un un importo complessivo netto di € 168.692,10, di cui € 145.701,32 per lavori ed € 
22.990,78 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
oltre all’IVA di legge del 22% per un importo complessivo lordo di € 205.804,36;

di  confermare che con il  provvedimento predetto  i  lavori  sono stati  affidati  all'impresa 
precitata, dando atto che qualora in sede di esercizio dell'attività di controllo, l'operatore 
economico fosse carente di taluni requisti la Provincia recederà dal contratto,  ex art. 163,  
comma 7 del  Codice,  riconoscendo all'impresa il  compenso per  le  opere già eseguite 
nonché il rimborso delle spese già sostenute;

di  dare  atto  che  per  tutto  quanto  non  disposto  con  il  presente  atto  si  rinvia  alla  
determinazione n. 432/2020.

Determinazione N. 457 del 02/07/2020 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/07/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 457 del 02/07/2020 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 457 del 02/07/2020.

Reggio Emilia, lì 02/07/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione


